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SEDUTA DEL  22 OTTOBRE 2008  N°  72 
 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2008. RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI. RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ DEI DEBITI FUORI 
BILANCIO. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. ARTT. 193 E 194 DEL 
D.LGS 18.08.2000, N. 267. 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  ventidue del  mese  di  ottobre alle  ore 19.10 e seguenti, in Ortona nella sala 

delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori 

dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in 

seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Dott.  Remo DI MARTINO  in 

qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a) del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo GIALLORETO.    

                                                                   Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

                                                                    

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                                                                  

Pres.  Ass.        Pres.Ass. 

  1- CIERI Paolo  X       11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso  X       12- GUARRACINO Anna M. Rita  X 

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo  X       19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati 21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 16 e assenti N°  5  la seduta  è valida. 

L’Ass. Napoleone relaziona sull’argomento come dall’allegato. 



 

Il cons. Coletti G. interviene come dal medesimo allegato. 

 

I cons. De Iure, Cieri T. e Cieri P. sono rientrati in aula (presenti 19). 

 

I conss. Serafini, Musa, d’Ottavio, Coletti T. e Cieri T. intervengono come dall’allegato. 

 

La cons. De Lutiis si è allontanata dall’aula e il cons. Di Deo Iurisci è  entrato in aula (presenti 19). 

 

Il Presidente Di Martino interviene come dall’allegato. 

 

Il cons. Coletti T. dichiara: “Segretario voglio che venga riportata nel corpo della deliberazione questa mia 

dichiarazione, voglio che venga messa nel corpo della deliberazione, cosa che non è mai stata fatta quando l’ho 

chiesta. Sto precisando che tra i debiti che andiamo a pagare con questo riconoscimento c’è la fattura numero 21 

intestata a un comitato che ha sede in via Cardinale de Apruzzi in Ortona che col comune non c’entra nulla. Vorrei 

capire cosa c’entra col Comune di Ortona. Poi la fattura numero non si legge del 29/11/2006 intestata a CMO piazza 

della Repubblica di Ortona che col comune di Ortona non c’entra niente, è un comitato a parte. Per cui ritengo che 

questa delibera è falsata nella premessa e nel corpo della deliberazione. Forniture impianti e palchi per manifestazioni 

2006. alla ditta qualcuno gli avrà detto di farlo. Inoltre ritengo che la deliberazione di riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio nel comma 2 delle premesse fa riferimento ad atti transattivi che non ci sono. Siccome questo consiglio non 

ha competenza a fare atti transattivi è nulla la deliberazione. In più voglio aggiungere che per pagare i debiti fuori 

bilancio non si possono contrarre mutui se non per debiti per realizzazione di opere pubbliche o per investimento, 

non si può fare per ordinaria manutenzione del depuratore o per pagare i fuochi pirotecnici. Dal 1994 a oggi c’è stata 

una continuità politica nella città e se oggi ci si rende conto che quel lavoro è stato svolto si poteva pagare quando 

l’affidamento è stato fatto. Per cui non capisco chi ha deciso di resistere a un pagamento che si stava facendo per il 

comune. Queste sono le cose che voglio vengano messe nella deliberazione”. 

 

Il cons. Serafini interviene come dall’allegato e chiede una sospensione  della seduta. 

 

Il cons. Ranalli e Musa intervengono come dall’allegato. 

 

Il Presidente pone in votazione la suddetta richiesta di sospensione, che non viene accolta con 7 voti favorevoli 

(Cocciola, Coletti G., Coletti T., d’Ottavio, Montebello, Musa e Serafini) e 12 contrari, espressi per alzata di mano 

(presenti e votanti 19). 

 

Il cons. Coletti G. interviene  come dall’allegato. 

 

La cons, Guarracino è entrata in aula (presenti 20). 

 

I cons. Serafini, Musa, Coletti T., Il Presidente  di Martino e la cons. Guarracino intervengono come dall’allegato per 

dichiarazione di voto. 

 

 

                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

    VISTI gli artt. 193 e 194 del D. Lgs 267/2000 relativi alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, al 

riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio ed alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

 

 

     VISTE le note dei dirigenti 1°, 3° e 4° Settore con le quali comunicano l’esistenza dei debiti fuori bilancio per 

complessivi € 773.522,20 derivanti da sentenze esecutive e atti transattivi per l’importo di € 610.585,86 e 

acquisizione di beni e servizi per l’importo di € 162.936,34 in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2 e 3 

dell’art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento 

di pubbliche funzioni e servizi di competenza (lett. a) ed  e) art.194 citato 1° comma); 

 

     CONSIDERATO che al comma 2 dell’art.194 del D. Lgs su citato viene stabilito che al pagamento l’Ente può 

provvedere anche mediante un piano di rateizzazione della durata di 3 anni finanziari compreso quello in corso, 

convenuto con i creditori; 



 

     ATTESO che l’8 novembre 2001, data di entrata in vigore della legge di revisione costituzionale n. 3/2001, 

costituisce il limite temporale oltre il quale non è più consentito agli enti di finanziare spese diverse da quelle di 

investimento con mutuo; 

 

     VISTA la disposizione contenuta nell’art. 41, comma 4) della legge 448/2001 che ha stabilito che il debito fuori 

bilancio, riferito a spese di parte corrente, sia finanziabile con il ricorso all’indebitamento solo se maturato 

anteriormente all’8 novembre 2001; 

 

     RILEVATO che all’interno delle tipologie di debiti elencati dall’art. 194 del TUEL, costituiscono debiti fuori 

bilancio riferiti a spese d’investimento finanziabili con ricorso a mutuo a prescindere  dal limite temporale dell’8 

novembre 2001, quelle derivanti da: 

 

- sentenze passate in giudicato o esecutive relative ad investimenti effettuati e non finanziati preventivamente; 

- procedure espropriative di beni per opere di pubblica utilità, relativamente all’importo dell’investimento in 

beni acquisiti al patrimonio o al demanio con esclusione degli oneri risarcitori, interessi e spese; 

 

     VISTE le note dei dirigenti di settore in merito allo stato di attuazione dei programmi per il corrente esercizio 

finanziario; 

 

     VISTO il parere dell’Organo di Revisione economico finanziario in merito a quanto costituisce oggetto del 

presente atto; 

 

    RITENUTO di dover riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000 la legittimità dei debiti fuori bilancio 

sopra menzionati; 

 

     VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e 

Istituzionali ,dal Dirigente il 3° Settore – – Assetto e Gestione del Territorio ,dal Dirigente il 4° Settore- Servizi 

demografici, assistenziali educativi– e dal Dirigente il 2° Settore – Servizi  Finanziari in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. approvato don D. Lgs 18/08/2000, n. 267, come risulta dalle 

allegate schede che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 con voti favorevoli 13 e contrari 7 (Cocciola, Coletti G., Coletti T., d’Ottavio, Montebello, Musa e Serafini) 

espressi per alzata di mano (presenti e votanti 20) 

 

                                                                        DELIBERA 

 

1- Di approvare lo stato di attuazione dei programmi del corrente bilancio di cui alle note dei dirigenti di settore 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

2- Di riconoscere, per quanto detto in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio di cui agli elenchi allegati 

A, B e C che formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo nell’importo di € 

773.522,20 . 

3- Di ripianare i suddetti debiti fuori bilancio come segue, apportando le conseguenti e necessarie variazioni   al 

bilancio corrente: 
- Con mutuo da contrarsi con la CDP s.p.a. o con altri Istituti di credito per l’importo di € 403.126,27 
- Con i proventi derivanti dall’alienazione di aree ecc. 2° peep  per l’importo  di € 115.714,77 
- Con i proventi derivanti dalle concessioni edilizie per l’importo di        €   51.845,50 
- Con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per l’importo di        € 202.835,66 

TOTALE      € 773.522,20 
 

ENTRATA – Risorsa 4010960 

Cap. 960 - Alienazione aree e concessione diritti patrimoniali peep -         €   +  115.714,77 

ENTRATA – Risorsa 5031110 

Cap. 1372 -  Debiti fuori bilancio 2008 (Mutuo)                                      €   +  403.126,27 

 

Ridurre dell’importo di € 36.995,50 l’intervento relativo alla manutenzione degli alloggi ERP previsto nel corrente bilancio e 

finanziato con i proventi derivanti dalle concessioni edilizie effettuando la seguente variazione: 

 



SPESA – Intervento 2090201 

Cap. 33038 – Manutenzione straordinaria alloggi ERP (l. 10/77 Bucalossi)       €    -    36.995,50 

 

Variazioni da apportare al bilancio 2008 a seguito del riconoscimento dei debiti fuori bilancio di che trattasi: 

 

SPESA – Intervento 1010203 

Cap.   1243 – Debiti fuori bilancio 1° Settore (avanzo di amministrazione)       €   138.765,62 

 

SPESA – Intervento 1010203 

Cap.   1244 – Debiti fuori bilancio 1° Settore (Sentenza Consorzio bonifica e INPDAP 

                      Mutuo)              €        403.126,27 

 

SPESA – Intervento 1050202 

Cap.   7390 – Debiti fuori bilancio 4° Settore (Allegato “C” avanzo di amministrazione)      €          64.070,04 

 

SPESA – Intervento 2010501 

Cap.  20450 – Debiti fuori bilancio interventi sul patrimonio (Lavori Teatro Vittoria  

                        L. 10/77 Bucalossi)            €          36.995,50 

 

SPESA – Intervento 2090201 

Cap.  32390 – Debiti fuori bilancio 1° settore (Seccia Roberto proventi concessione 

                        aree PEEP)              €   115.714,77 

 

 

SPESA – Intervento 2090401 

Cap.  37048 – Interventi straordinari condotte fognanti ( Lavori fogna Vico del Teatro  

                        L. 10/77 Bucalossi)            €           3.850,00 

 

SPESA – Intervento 2090601 

Cap.  34951 – Interventi di risanamento ambientale (Sistemazione straordinaria parchi 

                        L. 10/77 Bucalossi)             €     11.000,00 

 

        TOTALE         €      773.522,20 
 
 

 
 

4- di dare atto che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo di amministrazione o di 

gestione di competenza ovvero della gestione dei residui e pertanto una volta ripianati i debiti fuori bilancio 

come sopra il bilancio è in equilibrio. 

5- di incaricare i dirigenti dei settori 1° , 3° e 4° di adottare i consequenziali atti di gestione per la liquidazione 

dei debiti fuori bilancio suddetti. 

 

 

Il Presidente Di Martino e il cons. Coletti T. intervengono come dall’allegato  

 

Il Presidente interviene come dall’allegato e alle ore 22.19, avendo il Consiglio completato l’esame dell’ordine 

del giorno, toglie la seduta. 

 


